65 Qui bona fide percepit fructus, si supervenit mala fides, antequam consumantur, vel quamdiu ex illis manet ditior, jam ex tunc tenetur restituere id totum domino; Et si non restituat, tenebitur postea ratione injustæ detentionis ad totum damnum inde vero domino postea sequutum.

66 Successor possessoris malæ fidei, si succedat ut hæres immediatus, & rem ab hoc acceptam consumat etiam bona fide, neque inde factus sit ditior, tenetur adhuc restituere ex injusta acceptione non sua, sed sui antecessoris rem, & fructus, & compensare omnia damna, & lucra cessantia ex mala fide antecessoris orta, quantum vires hereditatis patiuntur; Sic Atili. decr. 240. num. 10. ubi refert, quemdam heredem à Concilio Neapolitano condemnatum fuisse ad restitutionem fructuum ad exonerandam conscientiam Defuncti, Fagnan. l. 2. Decret. in c. Gravis 11. de restitutione spoliator. à num. 130. ad 134. cum Barr. Abbat. Bero, Ruin. Socin. ibi citatis, & alii passim; Et ratio est, quia tunc bona fides hæredis non sibi prodest, quia cum succedat in jus

omne defuncti, & in omnibus ejus personam repræsentet, ut in Authen. de Jurjurand. à morient. prærit. sequitur, ut succedat quoque in vitium, ac malam fidem defuncti, quæ propterea sibi etiam nocet, ut habetur, in l. Litigator 2. Cod. de fructibus, & litem expensis, ubi postquam statutum est, possessorem post litem contestatam teneri de fructibus perceptis, & percipiendis, statim subiungitur: Hæres quoque succedens in vitium per habenda fortuna est, & in l. Cum hæres 11. ff. De diversis temporalibus præscriptionibus, ubi expresse habetur: Cum hæres in jus omne defuncti succedit, ignoratione sua defuncti vitia non excludit, & in fine subiungitur: Neque enim recte defendatur, cum exordium ei bona fidei ratio non teneatur, & in terminis docet Glossa in l. Sequitur §. Fructus in verb. Non fuerit, ff. De usurpationibus, & usurpationibus, reddens rationem, quia hæres vitiorum & culpæ defuncti est successor; l. Si ego emi 11. §. 2. ff. de publiciana in rem actio. & cit. leg. Cum hæres ff. de diversis temporalibus præscriptionibus. Et totum hoc etiam verum esse de hæredibus mediatis probabilis docent Lugo, & alii cum La Croix lib. 3. part. 2. num. 490.

Si successor possessoris malæ fidei succedat ei, 68 non ut hæres, sed alio nomine, v. g. ut legatarius, donatarius, emptor, & hujusmodi, non tenetur ex injusta acceptione, sed tantum ex re accepta. Si quis enim à malæ fidei possessore emerit, aut dono acceperit bona fide, tunc talis bona fides in successore prodest ad fructuum acquisitionem, potestque ipse successor cum bona fide præscribere, quia non facit unam cum illo personam, & censetur succedere tantum in Juribus realibus, non autem in vitis personalibus, unde non est inspicendum exordium personæ, à qua causam habuit, quia in illius vitium non succedit, ut colligitur ex d. l. Si ego emi 11. §. 2. ff. de Publiciana in rem actio, ubi textus constituit differentiam inter successorem singularem, & universalem, & ibi hoc tenet Glossa in verb. Sed hæres, Abbas in cit. cap. Gravis 11. de restit. spoliat. n. 10. Bero ib. n. 38. Fagn. ibid. num. 135. Menoch. de recuperand. posses. remed. 15. n. 120. La Croix lib. 4. p. 2. n. 238. & alii passim.

(Vid. leg. 16. tit. 29. part. 3. (vid. leg. 12.) ubi ad præscriptionem non datur distinctio inter successorem particularem, & universalem, nam continuatur tempus, si successor habet bonam fidem, per consequens juxta per me exposita animadvertes, quales fructus, si interruptitur præscriptio, ad eundem spectaturos.)
Alia, Vide verb. Dominium, verb. Emptio, verb. Restitutio.

69 Possessor bonæ ne, an malæ fidei præsumi debeat, utilis disquisitio est. Possessorem autem, tamen titulo destitutum, bonæ fidei esse præsumendum, si jus commune non contradicat, nec alius appareat antiquior possessor, communis est sententia, ut videtur est apud Vasquium contra illustr. lib. 4. c. 79. n. 15. & c. 81. n. 8.

At Fachinæus controvers. jur. lib. 8. c. 32. communem hanc sententiam impugnat, tenetque bonæ fidei possessorem præsumi eum haud posse, qui titulo careat; idque quia omnes scire debent, quod sum non est, ad aliorum modis omnibus pertinere; L. ultim. Cod. Unde vi.

De possessore autem bonæ fidei pertissima est regula illa juris: Bona fides tantum possidenti præstat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est, Leg. 136. ff. de Regul. Jur.

Et sane quidem par est bonæ fidei possessoris, & 73 domini ratio in actionibus excipiendis, par est & in actionibus exercendis amissa possessione uti dominus rei vindicatione, ita & possessor bonæ fidei Publiciana actione adversus tertium agit; L. 1. ff. de Publician.

6 Par ratio est, etsi de utilitate rei disseratur. Possessor enim bonæ fidei, non secus ac dominus, de re disponere potest; l. 25. §. 1. ff. de usur. l. 48. ff. de Acquir. rer. domin. §. Si quis à non domino.

7 Inst. de rer. divit. Immobilem demum sive possessor bonæ fidei sive dominus, judicio sisti, damni que infecti satisfacere non cogitur; l. penultim. §. 7. ff. Qui satisd. cogant. l. 9. §. penult. ff. de damn. infecti.

8 Modus vero huic exæquationi positus est verbis illis: Quoties lex impedimento non est. Non una vero est Interpretum sententia de hoc modo. Vide eas apud Jacobum Gothofredum in comment. ad hanc leg. 136. ff. de Regul. Jur. qui ita de eo sentit: "Primo igitur (inquit), ponamus exemplum in Sen. Cons. Sylloniano, eoque odioso: Ibi scilicet domini appellatione non continetur, qui servum bona fide possedit non magis, quam usumfructum solum habuit; leg. 1. §. 2. ff. de Sen. Cons. Sylloniana. Secundo ponamus in actione ex edicto de servo corrupto, quæ utique bonæ fidei possessori non competit, seu hoc edicto agere non potest, ut idem Ulpianus istud edictum interpretans definit leg. 1. de servo corrupti. quæ potissimum species hic mihi placet una cum sequenti. Tertio ponamus, & in edicto de Religiosis, ad quod pertinent tres proximæ sequentes regulæ; & de qua Paulus egit lib. 27. ubi edictum discrete domino dat actionem in eum, qui mortuum in locum alienum intulit, vel inferre curavit, non vero bonæ fidei possessori; l. 2. §. 1. ff. de Religios.